



# Diário Oficial

## da Estância Turística de Guaratinguetá

Ano 59 - Guaratinguetá, 02 de janeiro de 2020 - Edição Online Extraordinária nº 3477 -A-

### LICITAÇÃO



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147, Chácara Selles – Guaratinguetá-SP.

### DESPACHO DE RERRATIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO

Procedimento de Pregão Presencial nº 120/2019, em que a Secretaria de Obras e Serviços Municipais solicita a **AQUISIÇÃO DE UNIFORMES DESTINADOS À SECRETARIA DE OBRAS**, conforme especificações e quantidades constantes nos autos do processo.

#### DESPACHO DE RERRATIFICAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Serviços Municipais, nos termos do Decreto nº 8.405/2018, tendo em vista a correta instrução processual dos presentes autos, considerando o estabelecido na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, nos termos das propostas apresentadas, depois de examinar a documentação respectiva dos autos, após verificar o edital e o sistema de gestão pública desta prefeitura, constatou que a disposição dos itens no processo de compras e no edital se encontravam divergentes, razão pela qual, visando a correta instrução dos autos e do processo junto ao referido sistema.

#### RESOLVE

**RATIFICAR** o procedimento, vez que o mesmo se amolda aos imperativos legais pertinentes, contudo, determino a correta vinculação dos valores vencidos e indicados no edital junto ao processo de compra conforme quadro a seguir apresentado:

Itens	Descrição	Especificação	UN	Marca	Quant.	Valor	Valor
Fornecedor : CARVALHO & VILELA LTDA - Contrato : 512/2019							
2	Calça	<p>CALÇA PARA USO PROFISSIONAL - ÁREA OPERACIONAL, TECIDO:</p> <p>Referência: Brim pesado.</p> <p>Composição: 100% algodão/Título: Urdume: Ne 16,40 Título trama: Ne 9,50/ fios por cm: 40,00/batidas por cm 17,70/ ligamento: sarja 3/16/peso: 262g/m²</p> <p>DETALHES DO MODELO:</p> <p>Cor: laranja</p> <p>Brim 100% algodão, cós postado de 4,0 cm de largura e meio elástico em butão na parte traseira. Fechamento através de botões e caseados na graçaria, sete passantes, veda embutida com botões, dois bolsos frontais chapados com abertura oblíqua, tipo flica em costura "traveto" e dois bolsos traseiros chapados com cantos chanfrados. Aplicação de fita refletiva de cor cinza com no mínimo 5 cm de espessura.</p> <p>COSTURA:</p> <p>A fiação do cós dianteiro vede ser realizado em máquina de pregar cós e a fixação do elástico traseiro deve ser em máquina de pregar elástico, fechimento das ilhargas, gancho traseiro em máquina fechadeira com duas agulhas paralelas, ou interlock, bitola mínima 10 mm rebatido com ponto corrente duas agulhas paralelas. O fechimento do entespermas deve ser feito em interlock bitola mínima 10 mm. Fechamento dos ganchos dianteiros, bainhas e bolsos dianteiros, pespontos de vista e fixação dos bolsos deve ser feito em máquina reta com duas agulhas paralelas. A fixação das bainhas dos bolsos traseiros e das fitas refletivas deve ser feita em máquina reta 1 agulha. Travetos nas extremidades dos bolsos, final da vista, fixação dos passantes no final da costura lateral no cós e na junção dos ganchos por sobre a costura de segurança do interior. Overlock nas partes desfilantes do tecido.</p> <p>Caseado reto de 18 mm. Pontos por cm = 3,0 a 3,5 em bdes as costuras.</p> <p>AVIAMENTOS:</p> <p>Linha 100% poliéster na cor de tecido para as costuras, fechamentos, fiação, pespontos, caseados e prego dos bolsos.</p> <p>Linha 100% poliéster para a fixação das fitas refletivas.</p> <p>Faixas refletivas de 50 mm de largura entre o joelho e o tornozelo. Botão parolizado quatro furos de 1,4 mm de diâmetro na cor do tecido. Elástico de 40 mm de largura.</p> <p>APRESENTAÇÃO:</p> <p>As peças devem ser acondicionadas em sacos plásticos individuais com numeração visível e embalagem coletiva em caixa de papelão com as respectivas especificações e identificações.</p> <p>Tamanhos e quantidades:</p> <p>40=02 - 40=06 - 42=13 - 44=06 - 46=08 - 48=08 - 50=04 - 54=02 - 56=02</p>	UN	NEUMI	51	R\$ 25,80	R\$ 1.315,80



# Diário Oficial

## da Estância Turística de Guaratinguetá

Ano 59 - Guaratinguetá, 02 de janeiro de 2020 - Edição Online Extraordinária nº 3477 -A-

### LICITAÇÃO



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147, Chácara Selles – Guaratinguetá-SP.

Itens	Descrição	Especificação	UN	Marca	Quant.	Valor	Valor
Fornecedor : CARVALHO & VILELA LTDA - Contrato : 512/2019							
4	Calça	<p>CALÇA PARA USO PROFISSIONAL - ÁREA OPERACIONAL.</p> <p>TECIDO:</p> <p>Referência: Brim pesado.</p> <p>Composição: 100% algodão; Titulo Urldume: Ita 16,40 Titulo trama: We 9,50/ fios por cm: 40.00/batidas por cm: 27,70/ Ligamento: sarja/18/peso: 262g/m²</p> <p>DETALHES DO MODELO:</p> <p>Cor: laranja</p> <p>Brim 100% algodão, emástico de 4,0 cm de largura e meio elástico embudido na parte traseira. Fechamento através de botões e casados na gragiúlia, sete passantes, vira embudido com botões, dois bolsos frontais chapados com abertura oblíqua, tipo fecho em costura "traveto" e dois bolsos traseiros chapados com zintos chanfrados. Aplicação de fita refletiva de cor cinza com no mínimo 5 cm de espessura.</p> <p>COSTURA:</p> <p>A Fação do os dianteiro vede ser realizada em máquina de pregar cos e a fixação do elástico traseiro deve ser em máquina de pregar elástico, fechamento dos litargos, gancho traseiro em máquina fechadeira com duas agulhas paralelas, ou interlok, bitola mínima 10 mm rebatido com ponto corrente duas agulhas paralelas. O fechamento do entrepauas deve ser feito em interlok bitola mínima 10 mm. Fechamento dos ganchos dianteiros, bainhas bolsos dianteiros, pespontos de vista e fixação dos bolsos deve ser feito em máquina reta com duas agulhas paralelas. A fixação das bainhas dos bolsos traseiros e das fitas refletivas deve ser feita em máquina reta 1 agulha. Travetos nas extremidades dos bolsos, final de vista, fixação dos passantes no final da costura lateral no cos e na junção dos ganchos por sobre a costura de segurança do interlok. Overfóli nas partes dianteiras do tecido.</p> <p>Casado reto de 16 mm. Pontas por cm = 3,0 a 3,5 em todas as costuras.</p> <p>AVIAMENTOS:</p> <p>Linha 100% poliéster na cor do tecido para as costuras, fechamentos, fixação, pespontos, casados e prego cos botões. Linha 100% poliéster para a fixação das fitas e refletivas. Faixas refletivas de 50 mm de largura entre o joelho e o tornozelo. Botão perolizado quatro furos de 14 mm de diâmetro na cor do tecido. Elástico de 40 mm de largura.</p> <p>APRESENTAÇÃO:</p> <p>As peças devem ser acondicionadas em sacos plásticos individuais com numeração visível e embalagem coletiva em caixa de papelão com as respectivas especificações e identificações.</p> <p>Tamanhos e quantidades:</p> <p>28 = 20 40 = 56 42 = 83 44 = 70 46 = 61 48 = 19 50 = 10 52 = 07 54 = 06 56 = 07</p> <p>Obs.: a empresa ganhadora do certame deverá apresentar amostras prévias.</p>	UN	NEUMI	339	R\$ 25,80	R\$ 8.746,20
8	Calça	<p>CALÇA PARA USO PROFISSIONAL - ÁREA OPERACIONAL.</p> <p>TECIDO:</p> <p>Referência: Brim pesado.</p> <p>Composição: 100% algodão; Titulo Urldume: Ita 16,40 Titulo trama: We 9,50/ fios por cm: 40.00/batidas por cm: 27,70/ Ligamento: sarja/18/peso: 262g/m²</p> <p>DETALHES DO MODELO:</p> <p>Cor: laranja</p> <p>Brim 100% algodão, emástico de 4,0 cm de largura e meio elástico embudido na parte traseira. Fechamento através de botões e casados na gragiúlia, sete passantes, vira embudido com botões, dois bolsos frontais chapados com abertura oblíqua, tipo fecho em costura "traveto" e dois bolsos traseiros chapados com zintos chanfrados. Aplicação de fita refletiva de cor cinza com no mínimo 5 cm de espessura.</p> <p>COSTURA:</p> <p>A Fação do os dianteiro vede ser realizada em máquina de pregar cos e a fixação do elástico traseiro deve ser em máquina de pregar elástico, fechamento dos litargos, gancho traseiro em máquina fechadeira com duas agulhas paralelas, ou interlok, bitola mínima 10 mm rebatido com ponto corrente duas agulhas paralelas. O fechamento do entrepauas deve ser feito em interlok bitola mínima 10 mm. Fechamento dos ganchos dianteiros, bainhas bolsos dianteiros, pespontos de vista e fixação dos bolsos deve ser feito em máquina reta com duas agulhas paralelas. A fixação das bainhas dos bolsos traseiros e das fitas refletivas deve ser feita em máquina reta 1 agulha. Travetos nas extremidades dos bolsos, final de vista, fixação dos passantes no final da costura lateral no cos e na junção dos ganchos por sobre a costura de segurança do interlok. Overfóli nas partes dianteiras do tecido.</p> <p>Casado reto de 16 mm. Pontas por cm = 3,0 a 3,5 em todas as costuras.</p> <p>AVIAMENTOS:</p> <p>Linha 100% poliéster na cor do tecido para as costuras, fechamentos, fixação, pespontos, casados e prego cos botões. Linha 100% poliéster para a fixação das fitas e refletivas. Faixas refletivas de 50 mm de largura entre o joelho e o tornozelo. Botão perolizado quatro furos de 14 mm de diâmetro na cor do tecido. Elástico de 40 mm de largura.</p> <p>APRESENTAÇÃO:</p> <p>As peças devem ser acondicionadas em sacos plásticos individuais com numeração visível e embalagem coletiva em caixa de papelão com as respectivas especificações e identificações.</p> <p>Tamanhos e quantidades:</p> <p>40 = 02 - 42=04 - 44=08 - 48=04 - 50= 02 - 54=02 - 56=02</p> <p>Obs.: a empresa ganhadora do certame deverá apresentar amostras prévias.</p>	UN	L M UNIFORMES	24	R\$ 26,50	R\$ 636,00
<b>TOTAL</b>						R\$ 10.698,00	R\$ 10.698,00



# Diário Oficial

## da Estância Turística de Guaratinguetá

Ano 59 - Guaratinguetá, 02 de janeiro de 2020 - Edição Online Extraordinária nº 3477 -A-

### LICITAÇÃO



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147, Chácara Selles – Guaratinguetá-SP.

Itens	Descrição	Especificação	UN	Marca	Quant.	Valor	Valor
Fornecedor : UNIFARDAS COMERCIO DE UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI ME - Contrato : 513/2019							
1	CAMISETA	CAMISSETAS PARA USO PROFISSIONAL - ÁREA OPERACIONAL. Camiseta básica, manga curta, com aplicação do logotipo da Prefeitura de Guaratinguetá na parte superior esquerda frontal da camiseta e o nome da Secretaria na parte superior das costas, conforme modelo anexo. ESPECIFICAÇÃO DO TECIDO: Cor: azul Composição do tecido: 50% de poliéster e 50% de algodão/rendimento 3,40m/kg. Peso: 160g/m² APRESENTAÇÃO: As peças devem ser acondicionadas em sacos plásticos individuais com numeração visível e embalagem coletiva em caixa de papelão com as respectivas especificações e identificações. Tamanhos e quantidades:  P=02 - M=04 - G=24 - GG=14 - XGG=07	UN	L M UNIFORMES	51	R\$ 12,40	R\$ 632,40
3	CAMISETA	CAMISSETAS PARA USO PROFISSIONAL - ÁREA OPERACIONAL. Camiseta básica, manga curta, com aplicação do logotipo da Prefeitura de Guaratinguetá na parte superior esquerda frontal da camiseta e o nome da Secretaria na parte superior das costas, conforme modelo anexo. ESPECIFICAÇÃO DO TECIDO: Cor: azul Composição do tecido: 50% de poliéster e 50% de algodão/rendimento 3,40m/kg. Peso: 160g/m² APRESENTAÇÃO: As peças devem ser acondicionadas em sacos plásticos individuais com numeração visível e embalagem coletiva em caixa de papelão com as respectivas especificações e identificações. Tamanhos e quantidades: P= 02 M = 167 G = 129 GG = 73 XGG = 10 EXG = 06  Obs.: a empresa ganhadora do certame deverá apresentar amostras prévias.	UN	L M UNIFORMES	387	R\$ 12,40	R\$ 4.798,80
5	CAMISETA	CAMISSETAS PARA USO PROFISSIONAL - ÁREA OPERACIONAL. Camiseta básica, manga curta, com aplicação do logotipo da Prefeitura de Guaratinguetá na parte superior esquerda frontal da camiseta e o nome da Secretaria na parte superior das costas, conforme modelo anexo. ESPECIFICAÇÃO DO TECIDO: Cor: marrom Composição do tecido: 50% de poliéster e 50% de algodão/rendimento 3,40m/kg. Peso: 160g/m² APRESENTAÇÃO: As peças devem ser acondicionadas em sacos plásticos individuais com numeração visível e embalagem coletiva em caixa de papelão com as respectivas especificações e identificações. Tamanhos e quantidades:  M = 18 G = 14 GG = 06  Obs.: a empresa ganhadora do certame deverá apresentar amostras prévias.	UN	L M UNIFORMES	38	R\$ 12,90	R\$ 490,20



# Diário Oficial

## da Estância Turística de Guaratinguetá

Ano 59 - Guaratinguetá, 02 de janeiro de 2020 - Edição Online Extraordinária nº 3477 -A-

### LICITAÇÃO



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147, Chácara Selles – Guaratinguetá-SP.

Itens	Descrição	Especificação	UN	Marca	Quant.	Valor	Valor
Fornecedor : UNIFARDAS COMERCIO DE UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI ME - Contrato : 513/2019							
6	Calça	<p>CALÇA PARA USO PROFISSIONAL - AREA OPERACIONAL TECIDO: Referência: 8rim pesado. Composição: 100% algodão/Título Urdume: Ne 16,40 Título trama: Ne 9,50/ fios por cm: 40.00/batidas por cm 17.70/ Ligamento: sarja3/1E/peso: 262g/m² DETALHES DO MODELO: Cor: marrom Brim 100% algodão, cós postigo de 4.0 cm de largura e meio elástico embutido na parte traseira. Fechamento através de botões e caseados na graguiha, sete passantes, vista embutida com botões, dois bolsos frontais chapados com abertura oblíqua, tipo faja em costura "traveto" e dois bolsos traseiros chapados com cantos chanfrados. Aplicação de fita refletiva de cor d'ouza com no mínimo 5 cm de espessura. COSTURA: A fixação do cós dianteiro vede ser realizada em máquina de pregar cós e a fixação do elástico traseiro deve ser em máquina de pregar elástico, fechamento das ilhargas, gancho traseiro em máquina fechadeira com duas agulhas paralelas, ou interlok, bitola mínima 10 mm rebatido com ponto corrente duas agulhas paralelas. O fechamento do entrepernas deve ser feito em interlok bitola mínima 10 mm. Fechamento dos ganchos dianteiros, bainha bolsos dianteiros, pespontos da vista e fixação dos bolsos deve ser feito em máquina reta com duas agulhas paralelas. A fixação das bainha dos bolsos traseiros e das fitas refletivas deve ser feita em máquina reta 1 agulha. Travetos nas extremidades dos bolsos, final da vista, fixação dos passantes no final da costura lateral no cós e na junção dos ganchos por sobre a costura de segurança do interlok. Overlok nas partes desfilantes do tecido. Caseado reto de 18 mm. Pontos por cm = 3.0 a 3.5 em todas as costuras. AVANTAMENTOS: Linha 100% poliéster na cor do tecido para as costuras, fechamentos, fixação, pespontos, caseados e prega dos botões. Linha 100% poliéster para a fixação das faixas refletivas. Faixas refletivas de 50 mm de largura entre o joelho e o tornozelo. Botão perolizado quatro furos de 14 mm de diâmetro na cor do tecido. Elástico de 40 mm de largura. APRESENTAÇÃO: As peças devem ser acondicionadas em sacos plásticos individuais com numeração visível e embalagem coletiva em caixa de papelão com as respectivas especificações e identificações.  Tamanhos e quantidades:  40= 05 42= 08 44= 09 46= 07 48= 09  Obs.: a empresa ganhadora do certame deverá apresentar amostras prévias.</p>	UN	NEUMI	38	R\$ 33,00	R\$ 1.254,00
7	CAMISETA	<p>CAMISETA PARA USO PROFISSIONAL - AREA OPERACIONAL Camiseta básica, manga curta, com aplicação do logotipo da Prefeitura de Guaratinguetá na parte superior esquerda frontal da camiseta e o nome da Secretaria na parte superior das costas, conforme modelo anexo. ESPECIFICAÇÃO DO TECIDO: Cor: azul Composição do tecido: 50% de poliéster e 50% de algodão/ rendimento 3,40m/kg. Peso: 160g/m² APRESENTAÇÃO: As peças devem ser acondicionadas em sacos plásticos individuais com numeração visível e embalagem coletiva em caixa de papelão com as respectivas especificações e identificações. Tamanhos e quantidades: P=04 - M=06 - G=16 - GG=08  Obs.: a empresa ganhadora do certame deverá apresentar amostras prévias.</p>	UN	LM UNIFORMES	34	R\$ 14,00	R\$ 476,00
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR							R\$ 7.651,40
VALOR TOTAL DO PROCESSO LICITATÓRIO							R\$ 18.349,40



# Diário Oficial

## da Estância Turística de Guaratinguetá

Ano 59 - Guaratinguetá, 02 de janeiro de 2020 - Edição Online Extraordinária nº 3477 -A-

### LICITAÇÃO



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147, Chácara Selles – Guaratinguetá-SP.

Para tanto, fica o termo de homologação RETIFICADO para constar os valores corretos vendidos pelas empresas, conforme acima descritos.

Ficam mantidos e ratificados os demais termos dos autos.

Publique-se.

Guaratinguetá, 02 de janeiro de 2020.

**PAULO DE ARAÚJO BARROS FILHO**  
Secretário Municipal de Obras e Serviços Municipais

À

Seção de Licitações



# Diário Oficial

## da Estância Turística de Guaratinguetá

Ano 59 - Guaratinguetá, 02 de janeiro de 2020 - Edição Online Extraordinária nº 3477 -A-

### LICITAÇÃO

**Processo: Extrato do 1º Termo de Alteração ao Contrato nº 512/19 - Pregão Presencial nº 120/19.** Objeto: Aquisição de uniformes destinados à Secretaria de Obras. Contratante: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá. Contratada: **CARVALHO & VILELA LTDA.** Valor: R\$ 10.698,00. Data: 02/01/2020.

**Processo: Extrato do 1º Termo de Alteração ao Contrato nº 513/19 - Pregão Presencial nº 120/19.** Objeto: Aquisição de uniformes destinados à Secretaria de Obras. Contratante: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá. Contratada: **UNIFARDAS COMÉRCIO DE UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI – ME.** Valor: R\$ 7.651,40. Data: 02/01/2020.